COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO -
CASP

REQUERIMENTO N.º /2025

Requer  o  aditamento  ao
requerimento nº 98/2025  para
inclusão de novos convidados.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e
256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao
Requerimento nº 98/2025, que requer a realização de audiência pública
para debater o tema “Sistema Nacional de Saúde do Trabalhador e da
Trabalhadora”  no  sentido  de  incluir  a  senhora  Cláudia  Marcia  de
Carvalho  Soares,  Presidente  da  Associação  Brasileira  de
Magistrados do Trabalho – ABMT, visando contribuir com o debate.

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  da  Associação  Brasileira  de  Magistrados  do  Trabalho
(ABMT) como convidada nesta audiência pública justifica-se pela relevância da
atuação da entidade na defesa da saúde, segurança e dignidade das relações
laborais.

A ABMT congrega magistrados e magistradas do trabalho de todo o
país e tem contribuído de forma técnica e institucional para o aprimoramento
das políticas  públicas  voltadas à proteção do trabalhador,  especialmente no
tocante à efetividade da legislação trabalhista  e à prevenção de doenças e
acidentes de trabalho.

Sua participação permitirá agregar à discussão a perspectiva do Poder
Judiciário  especializado  nas  relações  de  trabalho,  oferecendo  subsídios

*C
D2

54
67

89
37

10
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
5

16
:4

1:
54

.9
87

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254678937100

jurídicos e práticos sobre a aplicação das normas de saúde ocupacional,  as
condições de trabalho e os desafios da fiscalização e da judicialização de casos
relacionados à saúde laboral.

Dessa forma, a presença da Associação enriquece o debate, amplia a
representatividade dos segmentos envolvidos e contribui para o fortalecimento
das  políticas  intersetoriais  voltadas  ao  Sistema  Nacional  de  Saúde  do
Trabalhador e da Trabalhadora.

Sendo  assim,  solicito  apoio  dos  nobres  Pares  para  aprovação  do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em 15 de outubro de 2025.

Deputado Reimont

PT/RJ

*C
D2

54
67

89
37

10
0*

RE
Q

 n
.1

03
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

10
/2

02
5

16
:4

1:
54

.9
87

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Reimont
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254678937100